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1.인적자원 운용 4,300 4,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 160,858 95,599 65,259

1.급식 관리 80,267 74,639 5,628

1.학교급식운영 80,267 74,639 5,628

1.[초]급식재료구입비 68,194 62,566 5,628

1.급식용식재료비 68,194 62,566 5,628
(성립전)우수농축산물구입비 : 3,368,000

원*1회=
3,368,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 2,260,000

원*1회=
2,260,000

2.보건관리 19,897 15,960 3,937

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,360 3,740 620

4.[국고][초]흡연예방교육 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620(성립전)프로그램운영 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전)홍보및캠페인물품구입 : 6,000원

*45명=
270,000

2.학교환경위생관리 15,537 12,220 3,317

5.[초]방역활동 도우미 인건비 3,317 0 3,317

1.무기계약직원인건비 315 0 315(성립전)부대경비 : 315,000원*1교= 315,000

2.기간제직원인건비 2,826 0 2,826(성립전)인건비 : 2,825,280원*1교= 2,826,000

3.기간제직원법정부담금 176 0 176
(성립전)4대보험 기관부담금 : 176,000원

*1교=
176,000

3.학생복지 60,694 5,000 55,694

1.교육복지우선 4,800 0 4,800

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800(성립전)개인상담비 : 100,000원*7회= 700,000

(성립전)긴급지원비 : 100,000원*2명= 200,000

(성립전)건강위생지원비 : 100,000원*7명= 700,000

(성립전)사제동행멘토링(1학년) : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전)사제동행멘토링(2학년) : 250,000

원*1회=
250,000

(성립전)사제동행멘토링(3학년) : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전)사제동행멘토링(4학년) : 250,000

원*1회=
250,000

(성립전)사제동행멘토링(5학년) : 250,000

원*1회=
250,000
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(성립전)사제동행멘토링(6학년) : 250,000

원*1회=
250,000

2.[초]마을교육과정운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)프로젝트운영비(6학년) : 250,000

원*4회=
1,000,000

(성립전)동아리운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.학생복지운영 55,894 5,000 50,894

2.[초]통학차량(임차)운영 12,131 0 12,131

1.일반수용비 12,131 0 12,131(성립전)유류비 : 250,000원*2대*10회= 5,000,000

(성립전)차량수리비 : 713,100원*10회= 7,131,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 37,538 0 37,538

1.무기계약직원인건비 34,486 0 34,486
(성립전)기본급및근속수당 등 : 

25,618,000원*1식=
25,618,000

(성립전)맞춤형복지비 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금 : 4,468,000

원*1식=
4,468,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*2명*2회= 2,400,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*2회*2명= 900,000

2.무기계약직원법정부담금 3,052 0 3,052
(성립전)4대보험 기관부담금 : 3,052,000

원*1식=
3,052,000

4.[초]급식차량운영 1,225 0 1,225

1.일반수용비 1,225 0 1,225(성립전)유류비 : 50,000원*8회= 400,000

(성립전)차량수리비 : 275,000*3회= 825,000

3.기본적 교육활동 59,014 35,862 23,152

1.교과 활동 41,548 22,510 19,038

1.교과활동지원 21,380 6,980 14,400

5.[초]두드림공부방 운영(진안군청) 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,032 0 4,032외부강사비 : 32,000원*3시간*주2회*21주= 4,032,000

2.교육운영비 68 0 68학습재료비 : 17,000원*4회= 68,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100협의회비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

6.[초]맞춤형학습지원 7,200 0 7,200

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전)두드림공부방강사비 : 25,000원*7

명*2회*20주=
7,000,000

2.교육운영비 100 0 100(성립전)교육용품구입 : 50,000원*2회= 100,000
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3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

7.[초]방과후(소프트웨어) 프로그램 운영(진안군청)3,000 0 3,000

1.운영수당 2,048 0 2,048강사비 : 32,000원*32주*2시간= 2,048,000

2.교육운영비 952 0 952학습재료비 : 119,000원*8회= 952,000

4.예술 교과활동 2,200 200 2,000

2.[초]학교예술교육지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)재료구입비 : 10,000원*5종*40명= 2,000,000

6.특수교육교과활동 4,160 2,960 1,200

2.[초]특수학급운영 3,510 2,310 1,200

2.교육운영비 2,800 1,600 1,200
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 100,000원*2명*6개월=
1,200,000

7.유치원 교과활동 9,428 7,990 1,438

2.[유]누리과정 운영(유) 1,438 0 1,438

1.교육운영비 1,438 0 1,438중간식비 : 10,000원*6명*7회= 420,000

입장료및체험비 : 10,000원*6명= 60,000

도서구입 : 37,410원*1회= 38,000

재료구입비 : 184,000원*5회= 920,000

2.창의적 체험활동 17,466 13,352 4,114

1.자율활동 7,400 6,600 800

3.[초]과학경연대회 1,100 300 800

1.교육운영비 1,100 300 800(성립전)발명작품제작비 : 100,000원*2종= 200,000

(성립전)과학전람회작품제작비 : 120,000

원*5종=
600,000

2.현장체험학습활동 7,066 5,252 1,814

1.[초]수학여행 5,746 5,252 494

1.교육운영비 5,746 5,252 494숙박비 : -360,000원*1회= -360,000

기타경비 : 173,000원*4회= 692,000

간식비 : 3,000원*9명*2회*3일= 162,000

2.[초]5학년 현장체험학습(군지원) 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320식비 : 8,000원*10명*6회= 480,000
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간식비 : 3,000원*10명*4회= 120,000

체험비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

숙박비 : 260,000원*1실*2일= 520,000

5.진로활동 1,500 0 1,500

1.[초]진로체험활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)진로체험비(1,2학년) : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전)진로체험비(3,4학년) : 150,000원

*2회=
300,000

(성립전)진로체험비(5,6학년) : 500,000원

*2회=
1,000,000

4.선택적 교육활동 66,631 19,614 47,017

1.방과후학교 운영 51,356 14,839 36,517

1.방과후학교운영 10,799 2,780 8,019

2.[초]특기적성프로그램운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교육용품구입 : 100,000원*20종= 2,000,000

3.[초]방과후학교운영(군) 6,019 0 6,019

1.운영수당 4,608 0 4,608강사비 : 32,000원*2시간*36주*2명= 4,608,000

2.교육운영비 1,411 0 1,411학습재료비 : 41,100원*10회= 411,000

오후돌봄간식비 : 10,000원*10명*10월= 1,000,000

2.돌봄교실운영 18,464 5,800 12,664

1.[초]돌봄교실운영 6,800 5,800 1,000

1.교육운영비 6,800 5,800 1,000오후돌봄교실운영비 : 50,000원*10회= 500,000

저녁돌봄교실운영비 : 50,000원*10회= 500,000

2.[초]돌봄전담사인건비 9,894 0 9,894

1.무기계약직원인건비 8,983 0 8,983(성립전)기본급 : 5,520,000원*1식= 5,520,000

(성립전)근속수당 : 263,000원*1식= 263,000

(성립전)급식비 : 840,000원*1식= 840,000

(성립전)가족수당 : 1,020,000원*1식= 1,020,000

(성립전)연장근로수당 : 240,000원*1식= 240,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*2명= 1,100,000

이혜진 2021년 05월 06일 15시 44분 12초 4 전라북도교육청 동향초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 911 0 911
(성립전)4대보험 기관부담금 : 911,000원

*1식=
911,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 1,770 0 1,770

1.교육운영비 1,770 0 1,770
(성립전)오후돌봄교실운영 : 132,000원*10

월=
1,320,000

(성립전)저녁돌봄교실운영 : 45,000원*10

월=
450,000

3.유치원방과후과정운영 22,093 6,259 15,834

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제운영13,535 0 13,535

1.기간제교원인건비 12,186 0 12,186(성립전)인건비 : 10,905,000원*1식= 10,905,000

(성립전)성과상여금 : 1,280,260원*1명= 1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,349 0 1,349
(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,348,800

원*1식=
1,349,000

4.[유]누리과정 방과후운영 899 0 899

1.교육운영비 899 0 899도서구입 : 8,380원*1회= 9,000

재료구입비 : 178,000원*5회= 890,000

5.[유]유치원방과후프로그램운영 1,400 0 1,400

1.운영수당 504 0 504(성립전)강사비 : 168,000원*3명= 504,000

2.교육운영비 896 0 896(성립전)재료구입 : 89,600원*10회= 896,000

2.독서활동 7,175 4,675 2,500

1.독서활동운영 7,175 4,675 2,500

1.[초]도서관운영 6,175 4,675 1,500

1.교육운영비 3,175 1,675 1,500
(성립전)학부모자원봉사자활동비 : 10,000

원*100회=
1,000,000

(성립전)학부모자원봉사동아리지원비 : 

100,000원*5회=
500,000

2.[초]저자와의 만남 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)도서구입비 : 17,500원*20권= 350,000

(성립전)강사비 : 250,000원*2시간= 500,000

(성립전)운영물품구입비 : 75,000원*2회= 150,000

3.기타 선택적 교육활동 8,100 100 8,000

1.다문화교육운영 8,100 100 8,000

2.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)한마음연수 : 10,000원*60명= 600,000
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(성립전)한마음운동회 : 14,000원*50명*2

종 =
1,400,000

(성립전)부엉이도서관 : 24,000원*50명= 1,200,000

(성립전)구릿골축제 의상대여비 : 20,000

원*50명=
1,000,000

(성립전)도전활동 : 16,000원*50명= 800,000

3.[유]다꿈사랑방학교운영(유치원) 3,000 0 3,000

1.운영수당 300 0 300강사비 : 50,000원*6회= 300,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700(성립전)한마음연수 : 75,000원*14명= 1,050,000

세계여러나라다이음 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전)세계여러나라다이음 : 25,000원*6

명*6회=
900,000

(성립전)다이음책놀이활동 : 138,000원*5

회=
690,000

(성립전)구릿골축제 : 60,000원*6명= 360,000

5.교육활동 지원 53,280 21,805 31,475

1.교무업무 운영 4,680 4,405 275

1.교무학사운영 4,680 4,405 275

2.[초]입학식 및 졸업식 1,470 1,195 275

1.교육운영비 1,470 1,195 275졸업앨범제작 : 25,000원*11명= 275,000

2.생활지도운영 1,500 0 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]안전한학교환경구축 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)어울림프로그램운영 : 50,000원*6

학급=
300,000

(성립전)문화예술체험운영 : 20,000원*43

명=
860,000

(성립전)사제동행다모임운영 : 60,000원*4

회=
240,000

(성립전)교사공동학습제운영 : 10,000원

*10명=
100,000

3.연구학교 운영 700 0 700

1.연구학교운영 700 0 700

1.[초]지역교과서시범학교운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700학습준비물 구입 : 110,000원*2회= 220,000

체험학습 : 240,000원*2회= 480,000

이혜진 2021년 05월 06일 15시 44분 12초 6 전라북도교육청 동향초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 37,400 12,400 25,000

1.[국고]정보화실운영 37,400 12,400 25,000

2.[국고][초]스마트교육지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)학생용 학습자료집  : 15,000원

*20개=
300,000

(성립전)교사용 교육콘텐츠 : 200,000원*4

명=
800,000

(성립전)교사용 온라인 수업도구 : 

1,200,000원*2명=
2,400,000

(성립전)학생용 온라인 수업도구 : 

350,000원*2회=
700,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비 : 200,000원*4회= 800,000

3.[초]정보교육학습기반구축지원사업(목적)20,000 0 20,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000리모델링 : 2,000,000원*5회= 10,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000기자재구입 : 1,000,000원*10종= 10,000,000

5.교육여건 개선 9,000 5,000 4,000

1.교육환경개선 9,000 5,000 4,000

1.[초]환경개선물품구입 9,000 5,000 4,000

1.비품구입비 9,000 5,000 4,000환경개선비품구입 : 400,000원*2회= 800,000

청소기구입 : 320,000원*10대= 3,200,000

6.학교 일반운영 119,561 92,490 27,071

1.학교기관 운영 62,493 42,890 19,603

1.부서기본운영 26,217 25,760 457

2.[초]행정실운영 18,577 18,120 457

1.일반수용비 4,977 4,520 457교육경비 : 457,000원*1회= 457,000

3.행정지원인력운용 19,146 0 19,146

1.[초]청소원운영 19,146 0 19,146

1.무기계약직원인건비 17,450 0 17,450(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

(성립전)기본급 : 11,500,000원*1식= 11,500,000

(성립전)급식비 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

(성립전)명절휴가비  : 1,200,000원*1식= 1,200,000

(성립전)연차수당 : 1,300,000원*1식= 1,300,000
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(성립전)퇴직금 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,696 0 1,696(성립전)4대보험료 : 1,696,000원*1식= 1,696,000

2.시설 장비 유지 55,468 48,000 7,468

1.학교시설장비유지 55,468 48,000 7,468

3.[초]시설관리용역 7,300 5,800 1,500

1.일반수용비 7,300 5,800 1,500산업안전관리 : 150,000원*10월= 1,500,000

4.[초]시설일반관리 17,800 15,800 2,000

1.일반수용비 17,400 15,400 2,000시설보수소모품구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

6.[초]수목관리비 3,968 0 3,968

1.일반수용비 3,968 0 3,968수목관리비 : 157,200원*15주= 2,358,000

기기대여 : 805,000원*2대= 1,610,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 465,144 271,170 193,974
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